Episcopo igitur incarcerato, ut preemittitur, statim mandavit
dominus Arnaldus senescallus voce preconia in qualibet villa
mercatoria per totum comitatum publice proclamari, quicunque
esset qui vellet de episcopo conqueri, de clericis suis vel familiari-
bus, statim veniret ad enm et remedium inveniret cum omni gratia
et favore. Cum tamen episcopus in nullo sit subjectus senescallo
vel comiti, neque in temporalibus neque in spiritualibus, nec suze
jurisdictioni in aliquo, ipse tamen nihilominus multas et varias
cepit inquisitiones contra episcopum. Sed (benedictus Deus )
nihil prorsus invenit, nec etiam unum verbum. Missi sunt igitur
duo justiciarii de curia regia per cancellarium domini regis et
magistrum Walterum de Isteleppe, domini regis thesaurarium, ad
civitatem Kilkennie, coram quibus citavit et citari fecit dictus
senescallus omnes nobiles totius comitatus ac etiam populares ad
inquirendum de episcopo, clericis, et ministris ejus, ac etiam
excessibus eorundem. Et licet in inquisitione multa falsa per
cedulas et billas enormia et gravia essent intromissa, noluerunt
tamen jurati, sicut nec veraciter potuerunt, in quacunque in-
quisitione episcopum in aliquo accusare, nec contra episcopum
aut aliquem de suis aliquid deponere, in modico vel in magno.
Per omnia benedictus Deus! qui salvat sperantes in eum. Quod
videns supradictus Willelmus Outlawe, statim accessit et in
archivis cancellariee libertatis Kilkennie manu propria serutatus
est quandam indictationem sive accusationem, personam episcopi
tangentem, antiquam, falsam, et ob hoe judicialiter cancellatam
et quassatam, in qua episcopo fuerat impositum quod ipse de
bonis cujusdam intestati debuit se intromisisse et sibi appropriasse,
uxore dicti defuncti reclamante. Quam, non obstante quod esset
cancellata et quassata, cum titulo scripturee dicente, “ Nihil ad
nos,” quia pertinet ad forum ecclesiasticum, nihilominus tamen
transeribi fecit eandem de nova manu, et scripturam illam cum
sotularibus propriis fricavit ne appareret de novo scripta, et sic
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misit custodi sigilli regii ejusdem libertatis ad sigillandum eandem
et curie regie destinandum. Cui dictus custos respondit quod
pro omnibus bonis suis et divitiis non consentiret tante falsitati,
et maxime quia veritate detecta notari posset de proditione et
finaliter confundi. Detulit igitur idem Willelmus eandem domino
Arnaldo senescallo, si forte sub colore ejusdem incarceratio episcopi
injusta colorari posset. Qui statim nuncios misit ad episcopum
in carcere, petens ab eo fidejussores vel manucaptores ad re-
spondendum sibi in curia sua seculari, et ipse episcopum de
carcere liberaret. Quibus respondit episcopus, quod episcopus
Ossoriensis soli Deo et domino papz ac suis preelatis in suis
spiritualibus est subjectus, et tantum domino regi Angli® in
temporalibus, propter quod nec sibi nec alteri tenebatur in judicio
respondere. Insuper causa vera et realis pro qua est incarceratus
episcopus, causa est fidei, queae ad judicem non pertinet seculare.
Causa etiam quam preetendit est per ipsummet judicialiter quas-
sata et cancellata, prout patet in rotulis cancellariw, et per literam
suam propriam sigillo senescalli sigillatam. Et posito quod esset
vera, causa tamen est testamentaria, et ad forum ecclesiasticum
noscitur pertinere. Absit igitur quod propter timorem ecarceris,
vel cujuscunque tormenti, ecclesiam Dei liberam episcopus seculari
subjiciat servituti. Insuper quia ipsi in causa fidel episcopum
hareticos persequentem, et contra eos in forum ecclesi® proce-
dentem, incarcerarunt, excommunicati sunt ipso facto, unde et
ipse coram excommunicatis non tenebatur respondere.
Octavadecima die misit dominus Arnaldus senescallus, per
manus episcopi Loglinensis, avunculi sui, et vicecomitis Kil-
kennize, warantum sub sigillo suo constabulario castri ad liber-
andum corpus episcopi, et quod libere permitteretur abire quo-
cunque vellet. Quibus januas aperientibus respondit episcopus :
% Non decet,” inquit, * episcopum pro fide Christi incarceratum
carcerem exire sicut furem vel homicidam. Afferte,” inquit,
“ nobis nostra pontificalia; nam hodie ecclesia Dei de suis et
nostris adversariis incipit triumphare, et ideo justum est ut
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Jaudes cum debita solennitate ac etiam jocunditate cordis Deo
persolvamus.” Et sic cum toto clero solenniter inducto ac etiam
populo infinito, cum magna solennitate, per medium totius [:ij.fi-
tatis processionaliter suam ecclesiam adiit cathedralem ; et statim
coram populo, assumpto themate, ¢ Laqueus contritus est, et nos
liberati sumus; adjutorium nostrum in nomine Domini,” coram
omnibus contra dictos hareticos ubi dimiserat constanter suos
continuavit processus. It quia episcopus in carcere detentus erat
donec transacta esset dies illa ad quam citatus fuerat supradictus
Willelmus, de heresi notatus, receptatione et favore iterato, epis-
copus eundem ad alium diem citavit, et per publicum edictum in
foribus civitatis et valvis ecclesiarum appensum citari mandavit in
causa fidei tam matrem quam filium. Sed parum ante diem illum
preefixum quo coram episcopo comparere debuerant, venit quidam
serviens ex parte cancellarii regis, quoddam breve regium eidem
demonstrans vicecomiti Dubliniee directum, ad habendum corpus
dicti episcopi eodem die ad quem erant citati coram justiciario
Hybernie, ubicunque esset in Hybernia, ad respondendum domino
regi quare episcopus in sua dyocesi posuerat interdictum, et ad
respondendum domino Arnaldo le Pouwer super querela sua, dicto
justiciario nihil penitus sciente de hujusmodi mandato. Cui
etiam dixit dictus serviens, quod nisi episcopus foret preesens
corporaliter illo die coram justiciario, amerciaretur in mille libris,
Et sic nec prima die nec secunda sine impedimento prosequi
potuit episcopus caunsam fidei memoratam. Citatus est etiam
episcopus per magistrum Willelmum de Rodserd, decanum ec-
clesize metropolitan, vicarium domini archiepiscopi Dublinensis,
ipso in remotis agente, quod compareret coram eo Dublinie ad
respondendum querele dicti domini Arnaldi, et specialiter quare
per ipsum terrse su@ ecclesiastico supposite fuerant interdicto.
Sed episcopus per procuratorem suum comparens, legitime se
excusavit, quod ad Jocum illum accedendi per viam tutus sibi et
suis non patebat accessus, prasertim cum versus locum illum
transitus alius nullus sit nisi per terras et potentiam dicti domini
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Arnaldi et suorum, quia tunc temporis senescallus erat comitatus
de Carlagh, et ibidem curiam suam et placita publice continuabat.
Sed decanus supradictus et vicarius, excusatione episcopi non
admissa sed repulsa in favorem dieti domini Arnaldi, per literas
suas patentes interdictum relaxavit preedictum. Quod, utique
sicut postmodum episcopo retulit, nullo modo fecisset si ei de
veritate et maxime in causa fidei, ut postmodum patuit, plenius
constitisset.

Cum igitur dictus senescallus libertatis Kilkennie, die Lune
proxima post octabas Pasche anno domini Me. ccce xxiiij®., in
civitate Kilkennie in aula ejusdem judiciali sua teneret placita,
coram ipso militibus omnibus, nobilibus, et aliis libere tenentibus
insimul convocatis, decrevit episcopus cum consilio peritorum
cleri sui super preemissis invocandum ab ipso et ministris rei-
publicze auxilium brachii secularis, ad quod faciendum preemisit
religiosos viros priorem fratrum preedicatorum, gardianum fratrum
minorum Kilkennie, cum eorum sociis, petens per eosdem a
dicto senescallo sedente pro tribunali, quod idem episcopus in
causa fidei et ecclesi® verba quadam posset dicere coram ipso,
nobilibus, et populo, parochianis suis ibidem congregatis. Qui
redeuntes ad episcopum ex parte dicti senescalli responderunt
quod episcopus aulam judicialem non intraret nisi suo periculo
ullo modo. Quod episcopus audiens, * Absit,” inquit, * ut in
causa fidel vir ecclesiasticus minas judicum timere debeat vel
terrores I It statim pontificalibus indutus, corpus Christi portans
in manibus solenniter in vase deaurato cum luminaribus, cum
dictis priore et aliis quinque fratribus de ordine praedicatorum,
gardiano et aliis quinque fratribus de ordine minorum, ac etiam
capellanis suis et clericis, processit ad tribunal dicti senescalli.
Cui post ingressum aule obviantes quidam nobiles inhibuerunt ex
parte dicti senescalli ne ulterius progrederetur, minas graves in-
tentantes eidem. Quibus episcopus respondit: “ Absit,” inquit,
“ quod causa fidei inter tot christianos tepescat vel pereat propter
minas 7 Ascendens igitur episcopus constanter ad tribunal, et
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reverenter elevans corpus Christi, petivit a senescallo, justiciario,
vicecomite, et ballivis, quod ob reverentiam et amorem Christi
quem tenebat in manibus, audientia in causa fidei sibi concede-
retur. In quem dictus dominus Arnaldus senescallus multis
obprobriis et vituperiis irreverenter statim irruens, nulla Christo
facta reverentia debita vel honore, cum magno vituperio et clamore
et infinito populi seandalo, episcopum cum corpore Christi a sua
praesentia turpiter ejecit et de aula fugavit., Stans igitur episcopus
in hostio aule, tam clerum quam etiam populum totum invocavit
in testimonium, quod in causa fidei et expugnatione haereticorum
sibi et ecclesiee fuit audientia denegata.

Tandem ad preces magnas militum et nobilium, licet cum
magna difficultate hoc optinuerint, reductus est episcopus ad
preesentiam dicti senescalli. Quem videns senescallus, statim
preecepit ut ad barram, scilicet ad locum illum duceretur ille vilis
rusticus trutannus de Anglia, cum suo hordys quem portat in
manibus, ubi stare consueverunt latrones et rei quando pro suis
flagitiis debent judicari. Quod videns episcopus, respondit coram
omnibus alta voce: “ Heu! heu! heu!” inquit, “ quod ad hunc
statum devenit fides Christiana, quod ad barram mittitur Christus
ad standum in causa propria coram judice mortali inter Chris-
tianos, quod a seculo non est auditum postquam stetit coram
prieside Pontio Pilato! Domine,” inquit episcopus, “Arnalde
senescalle, ex parte Christi quem tenemus in manibus et sancte
ecclesize Dei, requirimus et monemus te et judices tuos, vice-
comitem et ballivos, ac etiam officiales, quod juramentum nobis et
ecclesiee Dei praestes preecise attendere, inviolabiliter observare, ac
facere a tuis subditis observari, toto tempore tui regiminis, con-
stitutiones per sedem apostolicam promulgatas et approbatas
contra hereticos, credentes, receptatores, fautores, et eorum de-
fensores.”” Cui senescallus statim coram omnibus respondit :
“ Rem istam tibi nunquam ero facturus,” Cui statim episcopus,
coram omnibus librum decretalium in manu tenens apertum,
% Tu,” inquit, * miles cum sis aliqualiter literatus, ne ignorantia
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in hoc facto te posset excusare, parati sumus coram toto isto
populo tibi ostendere et legere in istis decretalibus, quod tu et
officiales tui hoc facere tenemini sub peenis gravibus in eisdem
contentis.” Cui respondit senescallus: * Vade,” inquit, * ad
ecclesiam cum tuis decretalibus, et preedica ibi, quia juramentum
istud tibi nunquam faciemus.” Cui episcopus: “ Cum in nostris
visitationibus nuper invenerimus de haresi notatos, et relapsos
quosdam eis credentes, et eorum fautores, receptatores, et defen-
sores, ex parte Christi redemptoris nostri, quem tenemus in
manibus, et sanctee matris ecclesiee, te requirimus et monemus
primo, secundo, et tertio, auxilium tuum et brachii secularis
invocando, ut personas istas pestiferas, quas tibi coram toto
populo sub sigillo nostro offerimus in hiis seriptis, capias seu capi
facias sine mora, ad carcerem ducas seu duci facias, in arcta et
secura custodia detinendo donec eorum negotium per ecclesie
judicium terminetur.” Quam quidem monitionem dictus epis-
copus tam in Anglico quam in Gallico coram toto populo tertio
replicavit. Quod cum facere senescallus publice coram omnibus
recusaret, finaliter episcopus, pro eo quod fama publica in populo
et suspicio in fide erat de dicta Alicia Kyteler et Willelmo Out
lawe filio ejusdem, duas istas personas nominatim expressit in
vulgari, monendo, requirendo ex parte ecclesize, ac etiam ad-
jurando, ut eas caperet, incarceraret, et salvo custodiret, secundum
sacros canones sub peenis statutis in eisdem. Cui dictus senes-
callus respondit publice coram omnibus: “ Provideas tibi,” in-
quit, “ de alio adjutorio in curia regia vel aliunde, quia in isto
negocio tua jurisdictio de curia ista a nobis nullum adjutorium
reportabit.”  Quibus dictis, episcopus super hiis testimonium
omnium qui praesentes erant invocavit, et recessit.